7 Dicitur autem notanter inter liberos legitimos adoptantis; quia inter liberos carnales illegitimos adoptantis & adoptatum non confurgit Cognatio legalis, sicut nec inter filium illegitimam adoptati & adoptantem, vel legitimum ejus liberum, ut cum communi aliorum bene docet Sanchez lib. 7. Disp. 63. n. 30. Sporer p. 4. cap. 1. sect. n. 85. Pirhing h. t. num. 9. Ratio est; quia illegitimi nomine naturalium liberorum non veniunt, neque sub patria potestate sunt, §. Si adversus. 12. Instit. de Nupt. quæ potestate non existens, vel cessante cessat Adoptio, & consequenter etiam Cognatio Legalis, can. Per Adoptionem 6. cau. 30. q. 3.

8 Pariter non confurgit Cognatio Legalis, nec Impedimentum dirimens inter ipsos adoptivos, si plures ab eodem adoptantur, ut bene advertit Glossa communiter recepta in c. un. h. t. Tum quia nullo Jure invenitur tale Impedimentum: Tum quia inter filium & filiam spirituales ejusdem patris spirituales non versatur Impedimentum; ergo multò minus inter duos adoptivos, cum hi minus sint conjuncti, quam illi, arg. can. Diligere. cau. 30. q. 3.

9 Affinitas Legalis est Cognatio inter adoptantem & inter uxorem adoptati, & vicissim inter adoptatum & uxorem adoptantis, inter quos inducit Impedimentum etiam soluta Adoptione, consequenter perpetuo durat. Omnes, textu expresso l. Adoptivus. 14. prin. ff. de Ritu Nupt. ibi: Adoptivus filius, si emancipetur, eam, quæ patris adoptivi uxor est, ducere non potest, quia noverat locum habere.

Resp.

10 Resp. III. Omnino probabile est, quòd Cognatio Legalis, & Impedimentum inde proveniens non tantum ex Adoptione perfecta, seu Arrogatione, sed etiam imperfecta seu Adoptione simplici, sive in specie confurgat. Glossa in c. un. h. t. & ibi Abbas n. 5. Ancharanus n. 8. Covarruvias p. 2. de Matrim. cap. 6. §. 5. n. 2. Gutierrez de Matrim. cap. 102. n. 5. Barbosa de Offic. & potest. Episc. Allegat. 51. n. 189. cum communi aliorum; quibus favet Scorus in 4. dist. 42. q. un. n. 3. hoc ipso, quòd ibi Glossæ opinione alleget, & non refutat, consequenter tacitè approbet. Ratio est; quia Jura indistinctè loquuntur; consequenter indistinctè veniunt intelligenda, c. Quia circa. 22. de Privileg. præsertim quòd Adoptio in specie, seu simplex, licet tam perfecta non sit, quam Arrogatio, verè tamen ac in sensu proprio fit, & dicitur Adoptio, textu expresso §. 1. prin. Instit. de Adoption. ubi Adoptio propriè dicta dividitur in Arrogationem, & Adoptionem simplicem.

TITULUS XIII.

De Eo, qui cognovit Consanguineam Uxoris suæ, vel Sponsæ.

1 Ratio Ordinis, & Remissionis hujus Tituli.

1 V I S Cognatione spirituali, & Legali, atque Impedimentis inde provenientibus, recto ordine pergitur ad Cognationem naturalem, seu carnalem, quæ vulgari sermone tam Affinitatem, quam Consanguinitatem comprehendit; siquidem etiam Affines soleamus vocare Cognatos, quamvis propriè Cognati non sint, ut bene advertit Alexander Papa can. Quòd autem. 5. cau. 35. q. 5. ibi: Quòd autem frater sororve uxoris tuæ, cognati tui dicuntur, æquivocationis Jure fit, & necessitate vulgaris appellationis potius, quam ullà causâ cognationis. Et quoniam Affinitas alia oritur ex copula licita, alia ex copula illicita, Compiler Canonum priùs posuit præsentem Titulum, in quo agitur de Affinitate ex copula illicita. Verùm quia etiam sequens Titulus est de Consanguinitate, & Affinitate, ubi Affinitas dividitur, & membra divisa explicantur, commodiùs, & majoris claritatis gratiâ etiam de Affinitate ex copula licita, consequenter de tota materia hujus Tituli in sequenti Titulo agemus. Et quidem de Affinitate ex copula cognoscens consanguineam uxoris, §. 2. d. n. 32. de Affinitate verò ex copula cognoscens consanguineam Sponsæ eod. §. 2. d. n. 62.

TITULUS XIV.

De Consanguinitate, & Affinitate.

1 Ratio Ordinis & Divisionis.

1 D Uas, ut patet, partes habet præfens Titulus, Prima est de Consanguinitate, & inde confurgente Impedimento Altera de Affinitate & Impedimento inde proveniente. Hinc in duos Paragraphos præsentem Titulum dividemus, & ordinem Rubricæ sequentes, in primo de Consanguinitate, in secundo verò de Affinitate agemus.

§. I.

De Consanguinitate & Impedimento inde confurgente.

SUMMARIUM.

- 2 Consanguinitas quid, & unde?
- 3 Ut collaterales consanguinei sint, debent ab uno tertio debite propinquo descendere: secus est in linea recta.
- 4 Consanguinitas, seu Cognatio naturalis alia est naturalis tantum, alia naturalis & civilis simul.
- 5 Agnati & Cognati; Agnati & Cognati quid?
- 6 Tam Agnatio, quam Cognatio causat Impedimentum.
- 7 Linea Consanguinitatis quid? Et quid Stipes?
- 8 Linea Recta descendens & ascendens quid?
- 9 Linea Transversalis quid? alia est equalis, alia inæqualis.
- 10 Gradus quid?
- 11 Computatio Graduum aliter fit de Jure Civili, aliter de Jure Canonico. Arbor Consanguinitatis. Ibid.
- 12 Annotatio ad Arborem pro diversitate numeri in ea positi.
- 13 Regula computandi & cognoscendi Gradus Consanguinitatis in linea recta.
- 14 Regula pro linea transversali equali.
- 15 Regula pro linea transversali inæquali.
- 16 Practica declaratio Arboris, & Cognatio distantis personarum inter se usque ad n. 24.
- 17 Ulterior declaratio præsertim pro linea Recta.
- 18 Pro linea Transversali equali,
- 19 Et inæquali.
- 20 Annotatio de Nominibus personarum in Arbore positarum.
- 21 Quorundam error.
- 22 In comparatione Graduum attendi debet ad communem stirpem proximam.
- 23 Practica computatio Graduum, Arbore ad manum non existente.
- 24 Consanguinitas Jure antiquo usque ad septimum gradum dirimebat, & Affinitate, & hodierno autem novo Jure tantum ad quartum dirimit.
- 25 Impedimentum Consanguinitatis in linea recta Jure Ecclesiastico in infinitum dirimit.
- 26 Quòd primum gradum ejusdem lineæ etiam Jure natura.
- 27 Imò etiam quoad reliquos gradus lineæ recte Jure naturali dirimit.
- 28 Inter consanguineos primi gradus lineæ transversæ, fratres nempe & sorores Matrimonium Jure natura dirimit.
- 29 Ratio hujus allegatur.
- 30 Solvuntur instantiæ.
- 31 Inter consanguineos secundi & ulterioris gradus lineæ transversæ, Jure solo Ecclesiastico dirimitur Matrimonium.